
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 30.06.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.282/2015 

privind neexercitarea de către Municipiul Baia Mare a dreptului de preemţiune cu privire la                    

achiziţionarea cotei de 5/18 din imobilul situat în P-ţa Libertăţii nr.12 , Podul Viilor nr. 2, Baia 

Mare, monument istoric cunoscut sub numele de "Casa Bay" cod LMI 2010 ;MM-II-m-B--04457                  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, JOI 18 IUNIE 2015        

 

     

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

344/2015; 

• raportul de specialitate  nr. 344/2015 promovat de Direcţ ia Administrare Patrimoniu –

Compartiment Administrare Imobiliară  prin care se învederează faptul că,  preţul solicitat 

de proprietar dl. Barbul Mihai  Gavril de 300.000 euro  pentru cota-parte de 5/18 este 

exagerat de mare. 

 

Având în vedere: 

• adresa Direcţiei Judeţene pentru Cultură Maramureş cu nr.512/08.06.2015 înregistrată la 

Primaria Baia Mare cu nr.16470/08.06.2015, prin care se comunică faptul că Direcţia 

Judeţeană Pentru Cultură Maramureş nu îşi exercită dreptul de preemţiune asupra 

imobilului situat în P-ţa Libertăţii nr.12 ,Podul Viilor nr. 2, Baia Mare, monument istoric 

cunoscut sub numele de "Casa Bay" cod LMI 2010 ;MM-II-m-B--04457 ;     

• art. 4 , alin. 8 din Legea nr. 422 /2001 privind protejarea monumentelor istorice,  

republicată, cu modificări, potrivit careia dreptul de preemţiune revine autoritătii publice 

care se pronunţă prin hotărâre a consiliului local; 

• art. 36, alin. 2 lit.”c”, alin. 5 lit “b” şi  art.123 alin.1 din  Legea nr.215/2001 a  

administraţiei publice locale, republicatǎ, cu modificǎrile şi completările  ulterioare;   

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

  

• art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1.  Se aprobă neexercitarea dreptului de preemţiune privind achiziţionarea cotei de 5/18 din 

            imobilul situat în P-ţa Libertăţii nr.12  ,Podul Viilor nr.2, Baia Mare,  monument istoric  

            cunoscut sub numele de "Casa Bay" cod LMI 2010 ;MM-II-m-B--04457. 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 30.06.2015  

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Consiliul Judeţean Maramureş  

• Direcţia Judeţeană Pentru Cultură Maramureş 

• Direcţia Administrare Patrimoniu  

• Dl. Barbul Mihai Gavril  prin avocat Angelescu  Loredana  -str.G.Cosbuc nr. 28/17  

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Micle Ioan Radu                                                         Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


